
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-8

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Giugno il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   P.N.C.  (P.N.R.R.)  -  AFFIDAMENTO  ALLA  CONTECO  CHECK  S.R.L. 
DELL’INCARICO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA (ART.  26 DEL 
D.LGS.  50/2016)  RELATIVA  ALL’INTERVENTO  DI  “VALORIZZAZIONE  DELLE 
FORTIFICAZIONI GENOVESI CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI 
CON LA CITTA' E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI” MOGE 20791 - CIG 9037039081 
- CUP B35F21001070001

Adottata il 08/06/2022
Esecutiva dal 13/06/2022

08/06/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-8

OGGETTO:  P.N.C.  (P.N.R.R.)  -  AFFIDAMENTO  ALLA  CONTECO  CHECK  S.R.L. 
DELL’INCARICO  DI  VERIFICA  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  (ART.  26  DEL 
D.LGS.  50/2016)  RELATIVA  ALL’INTERVENTO  DI  “VALORIZZAZIONE  DELLE 
FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E  COLLEGAMENTI 
CON LA CITTA' E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI” MOGE 20791 - CIG 9037039081 - 
CUP B35F21001070001

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Premesso che: 

- la tematica del recupero, riqualificazione e valorizzazione delle vallate genovesi appare fonda-
mentale per imporre una svolta allo stato di abbandono e di degrado del territorio dell’entroterra 
genovese, nonché alla sistematica chiusura di attività commerciali legate alla ristorazione, ad atti-
vità agricole e ad attività ludiche;

-il proposito del recupero e della valorizzazione delle vallate genovesi si pone quindi principalmente 
come tematica volta a riappropriarci di una nostra identità culturale e finalizzata al ritorno del-
l’interesse culturale ed economico sull’entroterra genovese;

-la Direzione Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e Vallate ha individuato nei percorsi del crinale che 
si sviluppa lungo lo spartiacque che separa la Val Polcevera dalla Val Bisagno, un contesto terri-
toriale di rara bellezza con testimonianze storiche di assoluto rilievo grazie anche alla presenza 
delle fortificazioni che costituiscono un bagaglio storico - culturale di enorme valore, sia per la 
loro estensione sia per il numero delle stesse e la buona conservazione delle antiche strutture;

-la Direzione Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e Vallate ha sviluppato un progetto definitivo per la 
Valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e collegamenti con la cit-
tà e le varie vallate circostanti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tale  progetto  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero  349  del 
16/12/2021.

Premesso inoltre che:

- è necessario provvedere all’attività di verifica della progettazione definitiva ai sensi dell’art. 26 del 
Dlgs. 50/2016 del progetto sopra indicato

Preso atto che:

- sulla base del computo eseguito da questa Direzione, la spesa prevista per l’attività di verifica am-
monta a Euro 43.837,16, oltre oneri previdenziali pari al 4% ed I.V.A. al 22%,

- in ragione dell’importo stimato del lavoro, inferiore ad Euro 75.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel 
rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 
30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit;

- l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 
4, lett. c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a Euro 75.000,00.

Considerato che:

- per l’esperimento della procedura di affidamento è stata utilizzata la piattaforma telematica accessi-
bile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/;

- a tal fine, in data 23/12/2021, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata at-
tivata apposita Trattativa Diretta per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una ri-
chiesta  di offerta a tre soggetti iscritti nell’ELENCO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPE-
RATORI ECONOMICI QUALIFICATI PER L'ESECUZIONE DI SERVIZI DI ARCHITETTU-
RA E INGEGNERIA, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto 
dello stesso (inferiore ai Euro 75.000,00), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono stati i seguenti:

- Arch. Daria Podestà;
- Arch. Susanna Bordoni;
- Arch. Roberto Silvestri;

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 31/12/2021 alle ore 12.00 
non sono pervenute alcune offerte dei soggetti sopraccitati;

- si è quindi proceduto ad una nuova gara con la stessa modalità operativa precedentemente indicata;

- a tal fine, in data 17/01/2022, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata at-
tivata apposita Trattativa Diretta per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una ri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


chiesta  di offerta a tre soggetti iscritti nell’ELENCO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPE-
RATORI ECONOMICI QUALIFICATI PER L'ESECUZIONE DI SERVIZI DI ARCHITETTU-
RA E INGEGNERIA, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto 
dello stesso (inferiore ai Euro 75.000,00), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono stati i seguenti:

o BTP ITALIA S.R.L.;

o CONTECO CHECK S.R.L.;

o ICMQ S.P.A.;

- allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 14/01/2022 alle ore 12.00 
non sono state pervenute le seguenti offerte come di seguito riportate:

o BTP ITALIA S.R.L.: offerta di Euro 19.735,93 (pari ad un ribasso del 54,979 %);

o CONTECO CHECK S.R.L. offerta di Euro 13.646,51 (pari ad un ribasso del 68,87 %);

o ICMQ S.P.A.: non ha presentato offerta;

- la miglior offerta risulta pertanto quella di CONTECO CHECK S.R.L., allegata al presente provve-
dimento quale parte integrante, che, in base alla documentazione prodotta, risulta essere in pos-
sesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto;

- l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 13.646,51 (tredicimilasei-
centoquarantasei/51) oltre a contributo previdenziale INARCASSA 4% per Euro 545,86 (cinque-
centoquarantacinque/86) e IVA al 22% per Euro 3.122,32 (tremilacentoventidue/32) per un totale 
complessivo di Euro 17.314,69 (diciassettemilatrecentoquattordici/69).

Considerato infine che:

- l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle vigenti tariffe professionali e 
del ribasso offerto, in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere oggetto del-
l’appalto dei lavori;

- è possibile procedere quindi, in ragione dell’autodichiarazione presentata e dalle verifiche come so-
pra effettuate, alla stipula del contratto mediante ordine elettronico generato automaticamente dal 
sistema telematico del Mercato Elettronico e firmato dal punto ordinante;

- la spesa complessiva di Euro 17.314,69 (diciassettemilatrecentoquattordici/69) relativa al servizio di 
cui trattasi, trova copertura nell’ambito del finanziamento del Ministero della Cultura, nell’ambito 
del Piano Nazionale per gli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilien-
za (PNRR) (P.N.C.);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento 
non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

- con Atto Datoriale della Direzione Progettazione, Prot. 219092, del 07/06/2022, sono stati assegnati 
alla Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate Euro 10.410.495,75 per interventi di 
recupero e ripristino dei Forti, allegato quale parte integrante al presente provvedimento.

Visti:

- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165;
- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404  del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia comunitaria;

- il vigente regolamento per il conferimento di incarichi approvato con D.G. n.250/2007 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di assegnare, tramite trattativa diretta su portale Appalti in uso presso il Comune di Genova, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in premessa, 
l’attività di  VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEFINITIVA (ART. 26 
DEL D.LGS. 50/2016) RELATIVA ALL’INTERVENTO DI “VALORIZZAZIONE DELLE 
FORTIFICAZIONI  GENOVESI  CON  SENTIERISTICA  ATTREZZATA  E 
COLLEGAMENTI CON LA CITTA' E LE VARIE VALLATE CIRCOSTANTI” CONTECO 
CHECK  S.R.L.,  con  sede  in  Via  Sansovino  4  (Benf.  54817),  20133  Milano,  P.IVA. 
11203280158, per l’importo contrattuale di Euro 13.646,51 (tredicimilaseicentoquarantasei/51) 
oltre  a  contributo  previdenziale  INARCASSA  4%  per  Euro  545,86 
(cinquecentoquarantacinque/86)  e IVA al 22% per Euro 3.122,32 (tremilacentoventidue/32) 
per un totale complessivo di Euro 17.314,69 (diciassettemilatrecentoquattordici/69);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta 
congrua; 

3) di dare atto dell’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n.  50/2016,  a  seguito  di  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  di 
carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula 
del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro  17.314,69 al  capitolo 75065 “PNC – 
Forti  –  Lavori”,  c.d.c  2560.8.10,  p.d.c.  2.2.1.9.999,  (Crono  2022/614),  riducendo  di  pari 
importo dell’IMP 2022/9310 ed emettendo nuovo impegno (IMP 2022/9924);

5) di dare atto che l’importo di Euro 17.314,69 è finanziato con fondi ministeriali – Ministero 
della Cultura, nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti  complementari  al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) (P.N.C.) (ACC. 2022/1728)

6) di  provvedere,  a  cura  della  Direzione  Idrogeologia,  Geotecnica,  Espropri  e  Vallate  agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) - tramite il portale 
www.acquistinrete.it  –  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in 
adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi 
Generali n° 366039 in data 5/12/2014;

7) di dare mandato alla Direzione Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e Vallate per il pagamento, 
con  atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolare  fattura  in  formato 
elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni  G.C.  162/2008  e G.C.  215/2015,  in  quanto  ricompreso  nella  casistica  di  cui 
all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del D.Lgs. n. 
50/2016;

9) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Idrogeologia,  Geotecnica,  Espropri  e  Vallate  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-8
AD OGGETTO: 

P.N.C. (P.N.R.R.) - AFFIDAMENTO ALLA CONTECO CHECK S.R.L. DELL’INCARICO DI 
VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA (ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016) 
RELATIVA ALL’INTERVENTO DI “VALORIZZAZIONE DELLE FORTIFICAZIONI 

GENOVESI CON SENTIERISTICA ATTREZZATA E COLLEGAMENTI CON LA CITTA' E LE 
VARIE VALLATE CIRCOSTANTI” MOGE 20791 - CIG 9037039081 - CUP B35F21001070001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/1728

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Comune di Genova Direzione Progettazione 

Via di Francia 1 - 7° piano | 16149 Genova |  

Tel 0105573621 – 73620 – 73303 

direzioneprogettazione@comune.genova.it 

 

Al Direttore 
Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e 
Vallate 
 
 

E p.c. Al Direttore 
Direzione Servizi Finanziari 
 

 

OGGETTO:  Atto datoriale: autorizzazione ad impegnare sul CRONO 2022/614 per la 
realizzazione degli interventi: 

 
 CUP: B35F21001070001 MOGE 20791-1 “Acquedotto storico: recupero” e 20791-3 

“Strada di collegamento Forti: recupero/ripristino” 
 Euro Complessivi 10.410.495,75 
 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla Legge, 
disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie 
dei Dirigenti; 

 
Preso atto che gli interventi MOGE 20791-1 “Acquedotto storico: recupero” e MOGE 20791-3 

“Strada di collegamento Forti: recupero/ripristino” sono finanziati nell’ambito del Piano Nazionale 
Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
 

Si autorizza il Direttore della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate ad 
impegnare dal CRONO 2022/614 (vista DD 188.0.0. /24 del 24/05/2022) – Euro Complessivi 
10.410.495,75 per la realizzazione degli interventi di cui all’oggetto. 

 
Resta inteso che per gli interventi di cui all’oggetto, si applicano gli obblighi, le procedure di 

rendicontazione e di pagamento stabilite dal PNRR.  
Si precisa inoltre che il Ministero della Cultura, ha erogato, a titolo di anticipazione, il 10% del 

sopracitato finanziamento, rimettendo l’erogazione della restante quota all’attuazione degli 
interventi e alle connesse procedure di rendicontazione delle spese sostenute.   

 
 
Distinti saluti 

 
         IL DIRETTORE  

Arch. Giuseppe Cardona 

(documento firmato digitalmente) 

 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/06/2022.0219092.I





OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 68,87 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) sessantotto/87

Oneri della sicurezza aziendale 350,00 €

Costi manodopera 9.800,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 213/01/2022 18:00:06


